De hoc beatus Augustinus sic dicit. In omnibus que mente percuro non invenio tutum locum anime mee et quietum propter deum in quo colliguntur sparsa mea. quod quicquid boni in creaturis est ipsum in eodem non bono invenit collectum. Unde si in hoc seculo aliquid possidere delectat. deum qui possidet omnia expedita mente possideamus. et in ipso habebimus quicquid feliciter et sancte desideramus. Hec augustinus. Etiam dicit in alio loco. Solus deus sine molestia amat. et cum iocunditate amplectitur. cum securitate desiderat. que quanto quis ardentius amat. tanto melior efficitur. et quanto nunc amor dei ferventior. tanto eius visio erit suavior. et quanto nunc ardentius desideramus. tanto eum clarius intuebimur. Etiam qui amat non laborat. Vis enim non sentire laborem cogita mercedem. quicquid difficile est in preceptis. leve est amanti. Si enim cum avaris tanta peccat cupiditas nobiscum. quare non peccat caritas. Et quod id solum diligit quod amanti auferri non potest ille indubitater invictus est. Amore igitur eius ab amore seculi migremus. amore sursum habitemus. Hec augustinus. Diligamus ergo virtutem caritatis. quod qui caritatem habet deum habet et possidet. Unde dicit hugo. Qui caritatem habet deum habet deum possidet. in deo manet. O bona caritas per quam deum diligimus. deum eligimus. ad deum currimus. ad deum pervenimus. hxc hugo. Qui ergo ut dicit beatus gregorius. mente integra deum desiderat. profecto iam habet que desiderat. nec enim posset quisquam deum diligere si hunc que diligit non haberet. hxc gregorius. Qui vero deum pro que omnia facta sunt in cordis hospitio continent. proculdubio cum ipso omnia habet. Unde beatus augustinus. Si desideras omnia possidere. non per avaritiam. sed per pietatem hxc quere. si enim ira quiescit

ris possidebis . tenebis enim eum . pro quem
omnia facta sunt et cum ipso omnia possidebis .
hæc aug. Et notandum purior hugo quod
verum bonum nunquam diligi potest nisi dum
habetur . nec haberi potest nisi cum diligitur
Bona ista que foras sunt . sepe amantur
cum non habentur nonnunquam despiciuntur . non
tale est bonum . quod est deus si ametur habetur
si diligitur gustatur presens dilectio . hæc
hugo . **C**onsiderandum etiam
quod deus diligi debet ex toto corde et ex
tota anima et ex tota mente super quo dicit
basilius Quod dicitur ex toto in cetera non
recipit sectionem . nam quantumcumque
dilectionis in infimis expendis . hoc
tibi necessarium a toto deficiet Sicut enim
in vase aliquo pleno liquore in quantum
emanat foras intus est necesse plenitudinem
derogari . sic et anima in quantum ema-
naverit ab ipsius dilectione ad illicita
intantum minus necesse est amorem ad
deum . hæc ille . **U**n de sancto theophilo . oportet
nos omnem virtutem anime amoris domino
subiungere et hoc viriliter et non remisse .
propter hoc enim precipimur deum ex toto
corde et ex tota anima et ex tota mente
diligere . ut cogitationes nostras et vi-
tam nostram et omnem intellectum in illum
transferamus ac ipso fruamur **Q**uod affirmat .
beatus aug. dicens Deum ex toto
corde diligere precipieris ut omnes cogitationes
tuas . ex tota anima tua . ut omnem vitam
tuam ex tota mente tua . ut omnem intellectum
tuum in illum transferas . a quo habes ea que
proferas . Nullas ergo vite nostre preme reliquit
que vacare debeat . et quasi locus dare . ut alia
refruerit . sed quicquid aliud diligendum
venerit in animum . illuc rapiatur
quo totus dilectionis impetus currit
Tunc est enim optimus homo cum tota vi-
ta sua pergit in incommutabile bonum
Hæc aug. Hoc id est verbum evangelii
cum . scilicet Diliges dominum deum tuum . sic

exponit crisostomus . Quid est deum diligere
ex toto corde . ut cor tuum non sit in-
clinatum ad ullius rei dilectionem amplius
quam dei . non in honoribus . non
in auro vel argento . non in possessionibus
aut vineis . aut ornamentis . aut vestibus
et in ceteris rebus sed hoc omnia eris-
tians tibi esse in deo . ut pro his omnibus deum
amem . Si autem in aliquo horum amor
cordis tui fuerit occupatus . iam ex toto
corde non amas deum . pro quanta autem
parte cor tuum fuerit ad aliam rem . pro tanta
parte minus est ad deum . Unde omnis
anima christiana ad deum que sponsa est christi
ita debet diligere deum . ut nihil in mun-
do sit . quod amplius amet quam deum . Quid
est in tota anima diligere deum . id est
certissimum animum habere in veritate
et firmum esse in fide . Quid est in to-
ta mente diligere deum . id est ut om-
nes sensus tui . qui pertinent ad mentem
deus vacent . Cuius intellectus deo mi-
nistrat . cuius sapientia circa deum est . cuius
cogitatio ea que dei sunt tractat . cuius
memoria que bona sunt recordatur . Et
notandum quod diligentes deum et mandatis
illius obediunt desuper precipiunt ve-
re sapientie gustum . et eius suavitate iugiter
delectantur non se in elationem inde
extollunt sed humiliter sentientes rancore
puuli in innocentie puritate persistunt .
hæc crisostomus . Qui etiam dicit Cassiodorus
deum toto corde tota anima et tota mente di-
ligit . locum vicium non relinquit . non enim in-
trat diabolus . ubi totus est animus cum
deus occupatus . Diabolus enim vacante
desiderat . nudata perquirat . sed ubi deum re-
pit sub magna perfusione discedit . visum
bilia vasa cum aliquo plena sunt liquore
supplementum augmenta non capiunt . ita
nos divina caritas si totos repleat . non
erit quo crimine introeat hæc cassi . **P**
Hæc igitur totalitas secundum augustinum vi-
delicet deum diligere ex toto corde ex

tota anima et tota virtute hoc intendit
quod omnes motus anime ad deum referantur. quod
non impletur in via nisi forte ad tempus bre-
uia perfectissimis viris. lxx augu. Per
hoc ergo preceptum videlicet diliges dominum
deum tuum ex toto corde tuo etc. ut dicit
Thomas de aquino intendit deus. ut
homo totaliter deo uniat quod fit in pa-
trina. quando deus erit omnia in omnibus. et
ideo plene et perfecte implebitur hoc pre-
ceptum in patria. In via vero implebitur
sed imperfecte. et tamen in via tanto magis
aliis alio perfecte impletur. quanto ma-
gis accedit per quandam similitudinem et
puritatem cordis ad patrie perfectionem.
lecto. **Ubi** considerandum quod
duplex est caritas. Est enim caritas in
actu. et est caritas in affectu. De illa igitur
que est in actu mandatum datur homi-
nibus. Illam vero que est in affectu quis
ita habet mandatum ut videlicet diligat deum
ex toto corde et ex tota anima et ex tota vir-
tute. et inimicos. secundum quod dicitur. diligite ini-
micos vestros. Sed mandatum impossi-
bilia non faciunt homines prevaricatores
sed humiles ut omnes observantur. et
subditus fiat omnis mundus deo. Ista
memorat beatus Bernardus in quadam autorita-
te sic dicens. Est caritas in actu. est et
in affectu. et de illa quidem que est operis
proprie mandatum hominibus datum esse
nam in affectu quis ita habet mandatum
ergo illa mandatum ad meritum. ista ad
premiu cuius initiu perfectum est vitam
presentem experiri divina gratia posse non ne-
gamus. sed plane summationem dese-
rimus future felicitati. Quod ergo iu-
betur fieri. que implenda nullo modo
erant. Certe mandando impossibilia
non prevaricatores constituit homines sed
humiles ut omnes observantur et subditus
fiat omnis mundus deo. Quia ex operibus
legis non iustificabitur omnis caro coram
illo. Accipientes quippe mandatum et